Poenitentia facilis Quid vero facilius quam animo humili et abjecto et constanti voluntate, dulcem manum admoveente poenitentia, dicere cum Davide, *peccavi?* Denique in mirabili facilitate emolumen-tum est maximum, ut sit necesse hominem esse mente captum, aut furiosum, aut insigni vecordia sui negligentem, qui hoc refugerit, et velut Sardoniis herbis saturum perire morbo velle suo atque emori. Sapienter et praestanti judicio Aristoteles lib. VII *Ethic.* cap. VIII : Ὁ μὲν μεταμελητικὸς, ἀνίστος, quem factorum suorum non poenitet, is nunquam ad sanitatem revertitur. O christianum ante proditum evangelium acroama! qui poenitentiam fugit insanabili morbo laborat, vertit in venenum medicinam, gratis perit. Felix illa anima, quae potest cum beatissima heroina Dei sponsa dicere *Cant.* cap. v, 1 : « Messui myrrham meam, » quod hieroglyphicum est poenitentiæ. *Mirabilia virtutis poenitentiae.* *Messui*, inquit, prompta videlicet manu, generoso proposito, falce omnino aurea; unde tam divina bona consequuntur, neque enim medica tantum est hæc myrrha, sed cum multis et præstantibus emolumentis conjuncta. Unde addit in epithalamio sponsa se messuisse myrrham *cum aromatibus suis*, ut fructus poenitentiæ dulces atque odoratissimos innuat; qui quanti sint, vix ullius hominis oratio consequi potest. Itaque Patres contendere et laborare video, ut metanæ nobis admiranda ob oculos subjiciant et commendent: quid enim est mirabilius, quam ut ea virtus, quæ tota e dolore nasci ut indica myrrha e spina videatur, oblectationem pariat? Poenitentiam forte poenam judicabas, hispidam, et horridam, et miceroribus circumseptam: non est, nec addit poenam, sed mirabili modo imminuit. Credamus eruditio præsuli sanctissimoque Ambrosio, cuius illud lib. II *De Abel*, cap. ix, est verissimum oraculum: « Confessio poenarum compendium est. » Eadem ipsa videtur abjecere hominem usque in pulverem, usque in abyssum, luce indignum ac perditum. At videte rem mirificam, quam Tertullianus lib. *De Pœnit.* cap. ix, ita belle prosequitur: « Cum provolvit hominem magis relevat; cum squalidum facit magis mundatum reddit; cum accusat excusat; cum condemnat absolvit: » hic acervus est illustrium miraculorum. Cum provolvit magis relevat; quo pudore magis et verecundia centrum petit, eo sublimius ad luminosum Dei solium attollitur; pulverem lambit, simul et Dei pectori osculum figit; tristitiae nubem inducit simul et cœlestem serenitatem; denique dum in terra volutatur, cœlum expugnat. « Sola poenitentia, inquit Cyrillus Alexandrinus in *Soph.* cap. i, vers. 7, servat hominem prope depositum, atque a certo exitio liberat ἐξυσωπώσα τὸν κρίτην, judicem flectens et furorem ejus sedans, et ad bonitatem illi propriam facile adducens; » et cap. iii, vers. 33, idem S. Doctor præclare ait dolentis lacrymas inducere felicissimam quamdam ἀμνοτρίαν Deo, mi-

tissimumque illum efficere. Cum metanæ lumina in cœlum sustulerit pio rore manantia, subito fulmen e manibus Deus abjicit, in collum ruit, chirographum sontis animæ dilacerat, aboletque in sempiternum: ita Cresolius noster, qui pulchre ac fuse hæc prosequitur in *Anthol.* cap. viii. Hujus ergo rei minime ignarus S. Job apposite subjugit:

16. ET IPSE ERIT SALVATOR MEUS: NON ENIM VENIET Vers. 16.

IN CONSPPECTU EJUS OMNIS HYPOCRITA. — E sincera confessione et firmissima spe, qua erigebatur in Deum Jobus, speratae salutis firmum dicit argumentum, quale nequit struere qui simulate Deum colit. Caeterum hoc ipso concertatores suos vellicat, qui non usque adeo animi sinceritate prædicti videbantur; vel certe universalis doctrina se sincerum a quibuslibet hypocritis discernit. Illud vero, *venire in conspectu Dei*, confidentiam animi notat, qua carere necesse est, quos conscientia simulationis hypocrisisve coarguit; est autem hypocrisis genus quoddam simulationis et vitium, quo quis factis et adscititis operibus, callido artificio usurpat, ad sanctimoniam in hominum luce oculisque ponendam, famam sibi et nominis existimationem aucupatur. Res clara est in divinis evangelistarum commentariis, gravissimas a Christo verbis damnata, ut cui toties vae magnum et formidandum imprecatur. Cumque acerbum, durum, inusitatum et scelerato cuiilibet repositum vellet Christus supplicium exponere, dixit *Matth.* xxiv, 28, « ponere partem illius cum hypocritis, » quasi hypocrite Dei fulmen quantum quantum est et gravem manum experturi sint aliquando vindicem simulationis. Quod etiam pii prophetæ haud obscure denuntiaverunt. David moerens, et eorum hominum exitio conturbatus, suam ad lyram id canebat *Psalm.* lii, 6: « Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent, » quos Cyrus interpretatur *hypocritas*, bonitatis et virtutum simulatores, ut hominibus placeant: horum omnium ossa, id est robur vimque Deus exhaustet, fictas et fucatas virtutes in ventum nihilunque disperget, quarum pretium fuit inanitas, gloriolæ captatio, vani fumus honoris. Apud Sophoniam cap. i, vers. 8, illas quoque minas intentat: « Visitabo super omnes qui induti sunt veste peregrina, » ubi *visitare* e sacri sermonis usu est *punire*, severitatem expromere; per vestem autem *peregrinam* Rupertus intelligit hypocrisin, quasi filis simulationis opere plumario et levissimo contextam, et velut latum clavum in humeros impositam ad decorum futilemque pomparam. Hoc inane paludamentum mendacio illum visitabit excutietque Deus, exuretque in theatro mundi atque in luce omnium populorum, et vulpeculas illas ex involucris simulationis eductas ad sempiternam hominum contumeliam exponet.

Hypocrisis quale vitium, ejusque suppli-
cium.

17. AUDITE SERMONEM MEUM, ET ENIGMATA PERCIPITE AURIBUS VESTRIS. — Attentionem renovat, vo-

Aenigma lens iterum cum Deo disputare, ut videant tres amici se nihil suis sermonibus profecisse, quo minus ipse suæ causæ confideret. Difficulter enim vir bonus a vera et recta sententia abducitur, licet multi contradicant. Quod *aenigmata* dicit in Hebræo est *תְּבוּנָה achvati*, id est enuntiationem meam, sive propositiones meas, quæ videntur vobis obscuræ et difficiles intellectu tanquam *aenigmata*; est autem *aenigma* obscurior quædam allegoria, quæ sententiam subobscuris tegit involucris: in qua explicanda laborant interdum diu et torquentur ingenia. Vocat igitur Jobus sermones suos *aenigmata*, quia multa in illis involvuntur obscura, quæ vulgares mentes non asse-
quuntur: quia quomodo quæ dissidere inter se censeri possent, componantur, non vident, quale est, quod Deus sit æquus et misericors; et tamen cum illo expostulare videatur, quod tam acerbe vexet innocentem: quod se *justum* appellat, et tamen superbiæ labem non incurrat, quæ raro admodum a propriis laudibus abesse solet: quod cum Deo carnei oculi non sint, et penitus videant quæ humani non vident oculi, dicat tamen in divino judicio se *justum* inveniendum. Hæc sane omnia sunt *aenigmata*, ad quæ Jobus attentos esse vult amicorum animos: ita Sanctius noster.

Vers. 18. 18. SI FUERO JUDICATUS, SCIO QUOD JUSTUS INVE-
NIAR. — Hoc est primum ænigma, quod amici,
quantumvis acuto ad excogitandum ingenio, nun-
quam intellexerunt, siquidem superius se coram
Deo peccatorem confessus fuerat; jam tamen se
justum declarandum esse prorsus affirmat, qui
hoc asserere audet, cum alioquin ad judicii di-
vini memoriam pavescere soleat, dicens cap. ix,
18: « Verebar omnia opera mea, sciens quod non

Accura- parceres delinquenti. » Unde hæc illi fiducia, ut
tum non solum speret, sed sciat quoque se justum
conscien- inventumiri? An quia rationes diligenter sub-
tia ex- duxerat, scripserat ipse contra se peccata, judi-
men fidu- cium ordinaverat? Non aberrabit qui sic expo-
ciam pa-
rit.

suerit : Chaldaeus paraphrastes hanc mentem ju-
vat dum vertit, *ecce nunc ordinavi judicium : scio*
quoniam justus inveniar. Nunc ordinat judicium
antequam judicandus accedat, nunc rationes suas
disponit; et ut tunc absolvatur, nunc se accusat,
sciens quod in die judicii absolvetur, si nunc dis-
tricte severeque accuset et puniat : scite S. Gre-

In mentis goriis lib. XXV *Moral.* cap. vii : « In hoc, inquit, iudicio ab solvi- mentis nostræ iudicio tanto citius absolvimur, tur qui quanto nos districtius reos tenemus. » Itaque quo se accu- quis contra se severior duriorque videtur esse, sat. eo mitior est, et parcit sibi qui sibi non parcit; et damnat se qui se non damnat. Para te igitur ad iudicium si sapis, conscribe peccata tua, ut deleta in Dei libro tunc reperias, et justus inveniaris. Delentur ex Dei libro peccata, si in nostro accurate describantur : quod si in nostræ memoriae libro oblitione obliterentur, altius divinis ratiocinariis diariisque exarantur. Huc spectavit S. Chrysostomus hom. 12 in *Matth.* in hæc verba : « Si tu

scripseris, Deus delebit; si vero non scripseris, ipse Deus et sribit, et pœnas exigit. » Quare multo melius est a nobis ista conscribi, ut a Deo delean-
tur, quam horum omnium nobis oblitis præ ocu-
lis nostris in die judicii hæc a Deo proponi : veris-
simum enim est quod dixit S. Paulus *I Corinth.* xi,
31 : « Si nosmetipsos dijudicaremus, non utique
jedicaremur, » nam Dominus, qui summe misericors est, et parcendi occasiones inquirit, ultio-
nem sua manu non infert, si nostra manu videt
inflictam. Unde Theodoreetus ad Pauli locum jam
citatum : « Si vellemus, inquit, vitæ nostræ ratio-
nes inire, et justam in nos ferremus sententiam,
non ferret in nos Deus, qua nos puniret, senten-
tiam; » et S. Anselmus *ibid.* : « Versetur ante oculos
hominis imago futuri judicii, et quidquid in se
viderit, quod a judice venturo reprehendi possit
et puniri, ipse nunc in seipso reprehendat et pu-
niat : peccata enim sive parva sive magna impun-
ita esse non possunt : quia aut homine puniente
aut Deo judicante plectuntur. Cessat autem vin-
dicta divina, si conversio præcurrat humana. »
Præcedat itaque humana punitio, id est a nobis-
metipsis inficta pro peccatis castigatio, et ultio in
nos divina cessabit : sic enim scriptum est *Nah.*
i, 9 : « Non consurget duplex tribulatio : » vel, ut
Septuaginta verterunt, ὅτι ἐδίκασε δις ἐπὶ τὸ ἀντὸν
θλίψει, non vindicabit bis in idipsum in tribulatione.
Si ergo tribulatio pro peccatis a nobis sponte sus-
cepta surrexit, nequaquam tribulatio a Domino
immissa consurget : si punivit nos Dominus manu
nostra, dum nos ad mortificationem sensuum
et affectuum incitavit; non puniet, nec conteret
manu sua, quos jam castigatos et contritos inven-
iet. Quod quidem optime cum sciret Job dicebat
supr. vers. 15 : « Vias meas in conspectu ejus ar-
guam : et ipse erit Salvator meus : » Puniam, in-
quit, præteritas actiones meas, si quas punitione
dignas invenero, et (juxta hebræam lectionem)
hoc mihi evadet in salutem : scio namque, quia
si me ipsum ob errata castigavero, Deum non tam
experturus sum judicem quam habiturus salva-
torem.

19. QUI EST QUI JUDICETUR MECUM? VENIAT: QUARE TACENS CONSUMOR? — Quis est, inquit, qui sententiam æqui judicis una tecum subeat? vel, ut est in Hebreo, *qui litiget tecum coram judice?* cur instar rei et probati nocentis sileam, et sic moriar? et non potius innocentiam meam quibus potero viis aperiam et defendam? viri enim probi in **In æquo** judicio minime tacent, sed confidenter pro **æquo** dicunt, et stant pro veritate; iniqui vero in **judicio** hujusmodi judicio obmutescunt, neque se defendere audent: sicut ille qui in nuptiis regiis ausus est discumbere sine veste nuptiali, *Matth. 22, 12.* Contra vero in judicio iniquo atque corrupto improbi loquuntur, libereque mentiuntur; probi autem tacent, neque suam causam informant, sicut dicit Amos cap. v, 12: « Hostes justi accipientes munus, et pauperes deprimentes in **justi lo-**
quatur
et iniqui-
tacent
contra in-
iniqui-

porta. Ideo prudens in tempore illo tacebit, quoniam tempus malum est. » Hinc Christus Jesus in perversum illud judicium adductus, gravissimisque traductus calumniis, ita nihil pro se dicebat, ut praeses vehementer, sicut Matthæus cap. XVII, 14, narrat, miraretur. Cæterum hic prodit se satis luculenter tuta Jobi conscientia magnanimitatis ac fortitudinis procreatrix : nimirum non ex animi elatione, sed ex veritatis studio ad Dei judicium suos impugnatores provocat, optatque in foro minime gravari. Illud vero, *quare tacens consumor?* duo indicat, alterum, subesse sibi argumenta, quæ pro sententia sua fiderenter promat, et quæ animo suppressere non possit, ne veritas deseratur; alterum, se ita graviter affectum, ut necessere sit dolorem casto sermone suique defensione mitigare. Cæterum sic etiam explicari possit, ac si Job in tanta afflictione videns se orando et cum Deo colloquendo consolationem consequi posse, sesemetipse increpet : « *Quare tacens consumor?* » q. d. Si orando solamen invenio, cur non oro? unde paulo post vers. 22 : « Voca me, inquit, et respondebo tibi : aut certe loquar, et tu responde mihi, » quod totum fit in oratione. Nunc sermo cum Deo habetur, nunc Deus auditur, etc., hic cor dolore oppressum aperitur, hic passiones, hic dolores mitescunt.

*Oratio
est leva-
men
afflictio-
num.* stione mitigare. Cæterum sic etiam explicari possit, ac si Job in tanta afflictione videns se orando et cum Deo colloquendo consolationem consequi posse, sesemetipse increpet : « Quare tacens consumor ? » q. d. Si orando solamen invenio, cur non oro? unde paulo post vers. 22 : « Voca me, inquit, et respondebo tibi : aut certe loquar, et tu responde mihi, » quod totum fit in oratione. Nunc sermo cum Deo habetur, nunc Deus auditur, etc., hic cor dolore oppressum aperitur, hic passiones, hic dolores mitescunt.

Tropologice Lyranus hunc locum concionatoribus sic applicat : « Prædictor, inquit, veritatis tacens consumitur : quia a conscientia mordetur, flagellat enim conscientia usque ad consumptiō nem illum, qui homines, quando opus est, veritatis verbere non flagellat. » Nec immerito, quia veritatis dissimulatio aliquando est negatio, hoc est, non magis aliquando offenditur veritas si negetur, quam si occultetur, quando nimis adest obligatio illam profitendi ac propalandi. Huc pertinet illa Sapientis admonitio Eccl. iv, 2 : « Pro anima tua ne confundaris dicere verum, » quod Jansenius dupliciter exponit, ac priori quidem modo, ut sit sensus, q. d. Pro vita tua temporali conservanda ne prodas aut deserendas veritatem, quæ vita ipsa tibi charior esse debet, adeo ut si tibi unum e duobus periculis necessario subeundum sit, aut amittendæ vite, aut deserendæ veritatis, vitam potius quam veritatem perdas. Posteriori vero modo sic exponit, ut sit sensus : Pro tua conscientia a peccato liberanda verum dicere ne formides, hoc est, ut conscientiæ tuæ consulas magna cum libertate verum loquere : si tacendo culpam incurres, cave ne taceas; nullus pudor, nullus timor ad hanc ignavam taciturnitatem cum salutis tuæ periculo te impellat. Et paulo post subdit : « Ne reverearis proximum tuum in casu suo, ne retineas verbum in tempore salutis, » hoc est, ne propter intempestivum pudorem aut timorem desinas corripere proximum tuum, quem vides in peccatum corruisse, et correptione tua speras erigendum.

FACIE TUA NON ABSCONDAR : MANUM TUAM LONGE FAC A et 21.
ME, ET FORMIDO TUA NON ME TERREAT. — Postquam Job petit
Jobus ad tribunal Dei provocavit, ut sedulus doloris et
causæ actor extemplo rem auspicaturus precatur timoris et
Deum, ut dolorem et formidinem extenuet, cum immunitationem.
sit perspicuum, duos affectus illos et discursum intellectus et verborum prolationem intercipere; et quidem tunc pollicetur se non formidaturum, fugave se subducturum, quippe qui veritatis testimonio fretus apud veracissimum judicem dicturus sit. Annotandum hic Jobum bene dicendi Job elo-
artis quamplurimos tropos disertique rhetoris re-
gulas exactissime observasse; et primo quidem quens et
dicendi exordium, quod et superius fecit in prin- artis
cipio cap. x, ut Dei benevolentiam sibi concilia- rhetori-
ret: ibi namque veniam petit a Deo, si forte ali- cae peri-
quid liberius quam par sit aut minus prudenter efferat, dum ait *ibid.* vers. 1: « Loquar in amaritudine animæ meæ, dicam Deo: Noli me condemnare, » etc. Hic autem similiter dixit vers. 19: « Quis est qui judicetur tecum? » Deinde duo posulat sibi a Deo concedi, quæ si obtinere possit, sine ulla mentis confusione vel perturbatione causam suam se agere posse confidit: alioquin si Deus ea sibi deneget, coactum iri jam a principio vel in medio orationis cursu cum rubore discedere, et ab ejus conspectu pudore suffusum sese abscondere; et certe cum sui ipsius patrocinium assumere statuerit, prudenter agit, dum primo ea studet deflectere, quæ aliquo sibi impedimento damno esse possunt: quamplurimi enim absque hujusmodi cautela in publico dicere tentantes sœpius confusi rem imperfectam relinquere coacti sunt. Tertio non vulgaris in hoc elucet viri Job singularis
sancti temperantia, quod cum nuper se non modica in dicendo
dicendi cupidine teneri ostendisset; nihilominus illlico tam parce ac modeste Deum alloqui destia.

TUNC A FACIE TUA NON ABSCONDAR, — id est, etsi nihil mihi conscientius sim, me tamen absconderem, latebras quererem, nisi benevolentiae tuae ostensione ad proferendam coram te veritatem robunarer. Hujus autem benevolentiae duo signa ponit, si videlicet illos gravissimos dolores auferat, quibus opprimebatur; quos vocat *manum tuam*, phrasi Scripturis usitata; in quibus *manus Domini Manus*

Domini frequenter sumitur pro potentia divina ad punientem est dum (ut Eusebius lib. VIII *De Præpar.* cap. iii, ad finem testatur) vel etiam pro plaga et punitione ad punientem illata; quam significationem illustrandum.

Dominus ipsa divinitus illata; quam significationem illustrans D. Ambrosius in *Psalm.* xxxvii : « *Manum,* inquit, Dei virtutem intelligimus puniendi : hæc manus regem Agyptiorum propter Abrahæ injuriam, ob tentatam Saræ pudicitiam, flagellavit; hæc manus Agyptiorum currus, equos et populos Rubri Maris demersit profundo, » etc., ubi etiam advertit, plagam manu diaboli immissam aliquando *manum Domini* vocari, quod Deus ad puniendum tanquam manu sua diaboli ministerio utatur. Hanc igitur manum sibi adeo molestiam a se amoveri Job rogat, et simul formidinem tolli, quam tanta supplicia injecerant. Hæc eadem in cap. ix, 34 posuit his verbis : « *Auferat a me virgam suam, et pavor ejus non me terreat : loquar, et non timebo eum : neque enim possum metuens respondere : » potest etiam formido et pavor, quem utroque loco a se deprecatur, intelligi de eo, quem Numen ipsum apparet hominibus afferebat : erat enim gravis et vehemens opinio, quæ per animos olim gentium pervaserat, eum cui se Numen aliquod ostenderet continuo animam efflaturum ; et ita mirabatur Jacob postquam angelum vidi dicens Gen. xxxii, 30 : « *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea ;* » et Isaías, postquam ei visio gloriæ Dei in templo apparentis oblata fuerat, dixit cap. vi, 5 : « *Væ mihi, quia tacui : » in Hebreo est נְדִמְתֵּה, id est excisus sum; cuius rei mox rationem reddens ait : « *Et regem Dominum exercituum vidi oculis meis. »* Hunc igitur terrorem quem secum Numen adfert forte significat cum dicit : « *Et formido tua non me terreat. »* Cæterum tanquam omni metu liberatus fiderenter subjungit :**

22. **VOCA ME, ET EGO RESPONDEBO TIBI : AUT CERTE LOQUAR, ET TU RESPONDE MIHI.** — A quibusdam hoc loco Job aut arrogantiæ, aut contemptæ divinæ majestatis aut scandali arguitur : eo quod hæc quæ Deo datur optio sustinendi partes actoris aut rei, vel expostulantis, vel defendantis, confidentiæ limites excedere, et irreverentiae multum præ se ferre videatur. A multis tamen tam Græcis quam Latinis jure excusatur Job, tum quia hæc verba ex fiducia bonæ conscientiæ procedunt, tum ex familiari in Deum charitate, tum denique, eo quod tot verbis contrarium non semel dixerat, et præsertim istis cap. ix, 15 : « *Qui etiamsi habuero quidpiam justum non respondebo : sed meum judicem deprecabor, »* quæ verba luculenter insignem ejus humilitatem declarant. Cæterum quidquid sit de hac controversia, utrum videlicet Job hac optione Deo data peccarit, cum in dicendi modo animi audentis et arrogantis judicia videantur apparere, quod debuisse modestius agere, sanamque doctrinam humiliore loquendi ratione depromere; magis inclino in sententiam eorum qui hac etiam in

parte Jobum a culpa excusant, cum ipsiusmet Dei testimonio labiis suis eum non peccasse constet; et hæc ex animi in Deum fiducia bonæque conscientiæ robore, vexationis magnitudine perpen- sa, proficisci potuerint, et ad asserendam veram de divina providentia sententiam pertinuerint.

23. **QUANTAS HABEO INIQUITATES ET PECCATA? SCE-**

LERA MEA ET DELICTA OSTENDE MIHI, — q. d.

Multa et gravia patior, o Domine, et tot calamitatibus

vers. 23.
Job petit

vitorum

svorum

cogitio-

nem.

afflictus intereo; aperi igitur me mihi, et quid in me lateat, quod tuam majestatem provocet ad indignationem ostende : homo sum, humani a me nihil alienum puto. Scio homines sæpe ini- quitates admittere, quibus lœdunt proximos; aut peccata, quibus suam naturam dedecore afficien- tes, seipsos occidunt; aut scelera, quorum malitia quasi ex professo in tuam majestatem insurgunt; aut delicta, nam quæ facere debuerant, omittunt. Quid horum ego feci, ut sic me punias, ut sic me multipli amaritudine et dolore consumas? Ob- versentur ante oculos meos excessus mei; pateat jam mihi ingratitude mea, ut mala mea justa de- testatione rejiciens, tuam miserationem ac tanto- rum malorum depulsionem promerear. Ecce quo- modo sanctus hic vir sui cognitionem postulabat : eodem quoque modo nobis petenda est, ut in hac disciplina proficiamus, et ad Dei notitiame vol- emus. S. Dionysius *Eccles. Hierar.* cap. II, eam cognitionem appellat πρῶτον ἡρὸν δῶρον, *primum sanctum munus*, quod ad homines e divinae lucis communione descendit; Clemens Alexandrinus lib. III *Pædag.* cap. I, vocat πάντων μέγιστον μαθημά- των, *disciplinarum vim pulcherrimam et maximam*, quam qui fuerit consecutus facile possit ad ipsius Dei cognitionem et similitudinem provehi; eam- dem S. Augustinus proemio lib. IV *De Trinit.* anteponit omni aliarum rerum scientiæ; et inter alia hæc de viro probo : « *Præposuit, inquit, scire infirmitatem suam magis quam scire mundi mœnia, fundamenta terræ et fastigia cælorum. »* illa vero scientia infirmitatis suæ a nemine pa- rari solet absque sui inquisitione et examine di- ligenti, sine quo cæcus ut plurimum animus est, atque in propriis videt nihil. Ex eo vero quod quis se penitus introspiciat atque examinet exi- mius ille fructus sequitur, quem optare et quæ- rere omnes debent, ut e luto vitorum emergat, et defectus animique ægrotationes abs se notatas et animadversas emendet : nam sapienter et ro- funde Seneca *Epist.* 28 : « *Deprehendas te oportet antequam emendes ; »* et alio loco pari laude et commendatione ingenii *Epist.* 6 : « *Hoc argu- mentum est in melius translati animi, quod vitia sua, quæ adhuc ignorabat, videt. »* Hoc sane evenire in animis quod in corporibus solet, ut ignotum ulcus in deterius habeat, et curatione destituatur. Vere proinde Alexander Trallianus doctissimus et expertissimus medicus lib. IX, cap. II : Όρθης θεραπείας πηδάλιον ἔστιν ἡ διάγρωσις, *internatio rectæ curationis fundamentum est.* Merito igitur S. Job

Sui cog-
nitio est
sacrum
munus et
maxima
discipli-
narum.

Conscien-
tia dili-
genter
exami-
nanda.

Vitia
cognos-
cenda ut
emen-
dentur.

sibi delicta sua ostendi desiderat, ut illa corrigat, si quidem fortassis in ipso adhuc resideant; sin secus, cur tam acerbas pœnas irroget interrogat.

Vers. 24. 24. CUR FACIEM TUAM ABSCONDIS, ET ARBITRARIS ME INIMICUM TUUM? — Hæc interrogatio cohæret optime cum præcedente, qua postulavit sibi propalari delicta: cum enim conscientia testaretur nihil damnatione dignum se admisisse, subtexuit: Si ergo nihil deliqui innocentiamque servavi, nec mihi quidquam objicis, cur faciem gravis odii significatu abscondis, quasi me æquis oculis aspicere nolis? Cur ita mihi indignaris, et opere ac ultione terribili arbitraris me inimicum tuum?

Abscondere et ostendere faciem quid significet in Scripturis. Averttere vel abscondere faciem Deus in Scriptura dicitur, cum incommodis afficit, et iratus esse videtur, translatione ab hominibus petita, qui nolunt eum intueri, erga quem gravi animo sunt; ostendere autem faciem vel respicere dicitur Deus, cum favet, et malis medetur. Qua etiam phrasim Latini utuntur: « Nam nisi quis nos Deus respxerit, » scribit Attico Tullius, id est, subsidio fuerit; et ita David ait *Psalm. xxix*, 8: « Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus; » et *Psalm. xxiv*, 16 et *xxx*, 17 precatur: « Respice in me, et miserere mei: et illustra faciem tuam super servum tuum. » Lamentatur ergo Job per modum modestæ querelæ Deo dicens: Cur mihi iratus et offensus es? Quid commerui? aut in quo peccavi? Quænam severitas est hæc, qua me tetricæ accipis ac si forem ego capitalis hostis tuus? Quem modum cum Deo expostulandi ait Joannes a Jesu Maria suavissimum esse, et conscientiæ puræ congruentissimum, ut non immerito a viris sanctitate conspicuis, sed immaniter afflictis, usurpetur ad clementissimum Deum exorandum, leniendumque mœrem, quo pene intereunt. Sed Deus Jobo et omnibus sanctis viris ita querentibus respondet illud *Isai. liv*, 7: « Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te: in momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, et in misericordia sempiterna misertus sum tibi: dixit redemptor tuus Dominus. » Illud autem, « et arbitraris me inimicum tuum, » perinde est ac si dicat: Videris existimare me tibi invisum et inimicum esse, dum me hostilem in modum vexas, et tanquam inimicum malis mortiferis exerces, sicut etiam cap. vii, 20 dixit: « Quare me posuisti contrarium tibi? »

Vers. 25. 25. CONTRA FOLIUM QUOD VENTO RAPITUR OSTENDIS POTENTIAM TUAM, ET STIPULAM SICCAM PERSEQUERIS, — q. d. Cum folium sim, quod vitæ incommodis obnoxium est, quod ventos omnes timet, et vel ad levissimam aeris commotionem tremit ac diffatitur, ne tu, o Deus, indignationis tuæ vento me præcipites; cadam ultro te etiam non impellente.

Homines sicut folia mortua ille in lib. IV *Strom.* hac de re sentiens: « Agite, in-

quit, obscuræ vitæ homines, generationi foliorum pellentes, imbecilles, cerae figmenta, gens instar umbræ, evanidi, involucres, unius tantum diei vitam habentes: » certe folia sumus, ad omnem auræ motum decutimur. Unica quandoque febricula; quid dico? tussicula, imo guttula unica ostiolo suo non illapsa hoc tale folium pessundat, et in tumulum abjicit. Jobus igitur hic aptissima utitur similitudine ad hominis inconstitiam imbecillitatemque notandam. Verum non sat fuisset cum folio virente et succum vitalem trahente se conferre, qui humore vitali ferme consumpto aridum folium, decerpsum atque projectum videbatur. Eadem porro stipulæ siccæ atque folii arescentis sentientia est. At modus ille dicendi: « Stipulam sicciam persequeris, » vim prodit insignem, quasi Jobus sic conqueratur: Quid est hoc, summe Deus? qui fieri potest, ut in animum induxeris tuum generosissimum concitare, et tela contorquere in hominem fragilissimum, jamque sine ictibus aliis ipsamet sua fragilitate cadentem? simillimus evasi frondibus et stipulis arentibus, quæ et vento et igni expositæ sunt, ut non sit opus materiam illam vix consistere valentem discerpere, cum ipsa sponte sua conflaccescat, et ad interitum festinet. Cur ergo, clementissime Deus, me folio paleaque sicciorem, et jam nunc exspirantem, velut hostem tuum vulneribus confodis, et quasi persequeris? Clementiam tuam appello, qua indignum est, ut hominem afflictum et enervatum tanto studio inseceris. Sicut David Sauli dixit *I Reg. xxiv*, 15: « Quem persequeris, rex Israel? quem persequeris? canem mortuum persequeris, et pulicem unum? » Infirmum sane se declarat ex eo quod stipulæ et folio similis sit. Qua similitudine id ipsum declaravit Homerus *Iliad.* 9^o, vers. 464:

Οἱ φύλλοισιν ἐσκότες ἄλλοτε μέν τε
Ζχφλεγέες, τελέθουσιν ἀρρύης καρπὸν ἔδοντες·
Ἄλλοτε δὲ αὖ φθινύθουσιν ἀκήριοι, οὐδέ τις ἀλκή,

Qui foliis similes interdum quidem
Florentes sunt, terræ fructum comedentes;
Alias vero miseri occumbunt, neque ulla est eis reliqua vis.

Quam similitudinem Simonides sapientissimam esse cecinit, eamque Job vehementer illo apposito, *quod vento rapitur*, illustravit: viget in vere, in automno expellitur vento. Hoc vero argumentum ex infirmitate ductum sicut est levissimum ad retardandum hominis malevoli et invidi animum, ita est vehementissimum ad Deum cum castigat mitigandum: nec enim potest diu ipse acerbus esse ei, qui patienter et submisso animo calamitates et Dei flagella tolerat, nec magis mente et cogitatione sua Deo resistit, quam folium et stipula sicca vento vehementissimo. Et propterea monet ita D. Petrus *I Epist.* v, 5: « Quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis, » id est, ut Deus mitigatur animi submissione.

vos malis et aerumnis levet, cum illis oppressi fueritis, et magnis præterea beneficiis augeat: puto enim *visitationem* hanc de illa esse intelligendam, de qua Job ait cap. VII, 17: « Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponis erga eum cor tuum? visitas eum diluculo, et subito probas illum. » Quantam vero vim habeat precatio ex hoc argumento composita ad Deum placandum, et ad gratiam et benignitatem ejus conciliandam, inculenter exponit Ecclesiasticus dicens cap. XXXV, 21: « Oratio humilantis se nubes penetrabit: et donec propinquet non consolabitur: et non discedet donec Altissimus aspiciat. Et Dominus non elongabit, sed judicabit justos, et faciet judicium, » etc.

Cæterum primum hujus versiculi hemistichium in Hebræo ita sonat: « An folium propulsum terres? » *Folium autem propulsum*, seu quod a vento propellitur, *terret* aut concutit, qui secundum vulgare dictum afflito afflictionem addit, quod certe faciendum non esse prudentiores monent. Est autem proverbiale, ut si quis dicat, folium propulsum non esse propellendum: sicut etiam stipula sicca non est igne prosequenda vel ideo, quod celerrime ignem concipiatur ob siccitatem.

Non est res? *Folium autem propulsum*, seu quod a vento propellitur, *terret* aut concutit, qui secundum vulgare dictum afflito afflictionem addit, quod certe faciendum non esse prudentiores monent. Est autem proverbiale, ut si quis dicat, folium propulsum non esse propellendum: sicut etiam stipula sicca non est igne prosequenda vel ideo, quod celerrime ignem concipiatur ob siccitatem.

Calamus quassatus non frangendus, nec linum fumigans extinguebitur. *Huic affine est illud Isai. XLII, 3: « Calamum quassatum non confringes, et linum fumigans non extingues; » quo gemino proverbio summa Christi mansuetudinem Isaías prophetavit: homines enim, inquit Cornelius noster, calamum quassatum abjeciunt, quia inutilis est, et quia tenuentem suis fracturis et aculeis pungit et lœdit; similiter linum sive elychnium fumigans, quia nocet oculis et naribus, mox extinguitur; Christus vero tantæ fuit patientiæ, ut neutrum fecerit, sed *calamum conquassatum* et *linum fumigans*, id est infirmos in fide, spe et charitate, sua mansuetudine sustentaverit, foverit, sanaverit, et accenderit; S. Cyrillus *calamum quassatum* et *linum fumigans* abjectissimos et timidissimos, utpote damno obnoxios, exponit; Procopius per *calamum quassatum* infirmos et humiles, per *linum fumigans* superbos intelligit, ut sit sensus, neminem omnino lœdendum a Christo: verba ejus sunt ista: « Adeo autem, inquit, nullo cum strepitu pertransibit ut infirmus maxime, et ob id *quassato calamo* comparatus dolore nullo afficiatur: immo *linum quidem fumigans* (id est accensum; quod alii *fuliginosum* reddiderunt) extinguet. Aiunt vero per *fumigans linum* demonstrari eum qui mente carnis sue temere intumescat: non enim aut humilem læsit, aut superbum ultus est, qui in omnes mansuetus et humilis corde fuit. » Eodem modo locum istum interpretantur S. Hieronymus, Hilarius et Chrysostomus in *Matth. cap. XII, q. d.* « Christus hostes suos non ulciscetur, » exemplo suo nos docens patienter ferre difficiles mores, infirmitates et vitia proximorum: quin immo reddere illis pro malo bonum. Porro Septuaginta non nihil aliter hunc versum ita reddunt,*

ἢ ὡς φύλλον κινούμενον ὑπὸ ἀνέμου εὐλαβηθήσῃ; η̄ δὲ χόρτῳ, φερομένῳ ὑπὸ πνεύματος, ἀντίκεισθαι μοι; an sicut folium quod movetur a vento vereberis? aut quasi fæno, quod fertur a spiritu, opposuisti te mihi? ubi quod interpres Vulgatus vertit ostendit potentiam tuam, Septuaginta transtulerunt εὐλαβηθήσῃ, vereberis, quod omnino contrarium sensum reddit: qui enim aliquem veretur non ostendit potentiam, sed infirmitatem et metum. Præclare ergo Job dum se timet peccatis adolescentiæ suæ assumi objicit Deo, quod inde malum ei nomen suboriri posset: potentia enim quæ nimis præceps est in peccatis puniendis, nec exspectare longanimitatem novit, ægre ac difficulter evadet suspicionem infirmitatis ac metus, siquidem ubi hostis sustineri non potest, haudquaquam fortitudo, sed metus ostenditur; ille revera omnipotens est, qui longanimis exspectat peccatores ad pœnitentiam.

26. SCRIBIS ENIM CONTRA ME AMARITUDINES, ET Vers. 26. CONSUMERE ME VIS PECCATIS ADOLESCENTIÆ MEÆ. —

Sciebat S. Job in divinis pycnacis et grandi libro Dei omnia nostra dicta atque facta diligenter esse descripta et notata, idque a pueritia prima usque ad ultimum vitæ finem; hinc illa sunt illius verba, tametsi nullius quidem mali facinoris concepi, sibi tamen ob divinum judicium metuentes. Septuaginta legunt, διπλάσια ράψις κατ' ἐμοῦ κακὰ, περιέθηκας δέ μοι νεότητος ἀμφιτρας, quoniam scripsti contra me mala, et circumdedisti me peccatis juventutis, ubi S. Chrysostomus translationem esse ait a regibus sententiam scripto mandantibus, ut jam Deus voce et tabella sceleratæ conscientiæ mores damnasse videatur; sed divinum illud scriptum potius forte ad perennem rerum memoriam conservandam accommodandum fuerit. Ita quidem Olympiodorus exponit et illustrat hunc locum in *Caten.*: « Quæcumque mihi ab ineunte ætate peccata sunt tu obsignasti, ne illorum unquam deleatur oblivio: » addit Jobum, qui maturæ jam ætati multis virtutibus corroboratae nullam se labem aspersisse intelligeret, adolescentiæ tamen pueritiæque peccata extinuisse, ne forte eorum a se pœnæ repeterentur. In eodem æstu fuisse regium Vatem intelligimus, cum pronus humili et abjectus in hunc modum orat *Psalm. XXIV, 7: « Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris: »* neque enim ignorabat, multas in adolescentia esse transennas et illicia peccatorum multa, quibus ad scelus ætas conniveat, quæ liberius gestit, volitatque impunitate et dicendi et faciendi. Sibi ante oculos proponebat oculum illum grandem e cœlo speculantem omnia, et notantem atque in codicem referentem; et eodem quo S. Jobus horrere percellebatur, ne aliquando foeda suorum criminum vestigia in eo recognosceret. Tum vero cum abeundum erit ab hac vita commentarii illi Dei aperientur, et objicientur unicuique, ut patefacto velut peristromate, opere phrygio magna rerum in hominis mortis omnia etiam adolescentia.

centia varietate picto et distincto, universæ vitæ mortis no- dum possit agnoscere. Et quemadmodum magnus obi- ciantur. Messias, cum notas quasdam et arcanos in pulve- re characteres delineasset, effecit, ut in iis scribæ et pharisei facinorosæ vitæ suæ rationem vide- rent, et invita prope conscientia perciperent: sic in abitu a corporis domicilio facturus est, ut quisque in momento relegat omnem vitæ cursum usque ad pueritiam primam. Quæ res, ut dixi, magno animum metu perturbare et excruciare solet, cum anima pavida, et corporis imbecilli- tate ac dolore colliquescens, « circumdabitur peccatis juventutis suæ : » *circundari* dicit more civitatis non valde munitæ, quam fortium homi- num exercitus et invictæ legiones circumdant et corona cingunt, a quibus cum undique fit im- pressio, cruenta exoritur clades, miserique cives in funestum exitium rapiuntur. Talem Job esse videbat impetum occurrentium peccatorum adolescentiæ et juventutis suæ, quæ in morem Nu- midarum atque Parthorum cum abiisse putas re- vertuntur, atque omnia ferro, flamma et cruore complent. Sed vere dicam, illi tantum mihi vi- dentur formidinem illam clademque sensuri, qui cum suæ salutis negligentes et dissoluti fuerint, dum ætatem juvenilem blanda vitia titilla- bant, sopitum potius scelus quam elutum aut ejectum reliquerunt, et conscientiam oppressere suam monentem et repugnantem. Tum igitur ne- gotium erit conscientiæ in apertam lucem pro- deuntis, quam sæpe audacia et scelus inumbrat, et nubibus crassis involvit, ut non possit agnosci, nisi quantum integumentum malitiæ perrumpen- tes scintillæ quædam atque fulgores synteresis administri noxam produnt et condemnant. Tum cujus emortuæ voces non audiebantur, dum elati motu voluptatis homines effuse lascivirent, dum avaritiæ in freto plenis velis navigarent : tum in- quam horribili clamore ut tuba resonante complebit omnia. Illa Dice et Astræa comitantibus ante judicium sententiam feret; ante Libitinam mortem inducit; ante inferos poenam et cruciatum. Pios autem et devotos Deo nec terrebit con- scientia sua, neque spiculis horrida mors, nec futuri metus, quæ in superiore vita continuo ha- buerunt expensa et meditata.

Vers. 27. 27. POSUISTI IN NERVO PEDEM MEUM, ET OBSERVASTI OMNES SEMITAS MEAS, ET VESTIGIA PEDUM MEORUM Nervus quid. — *Nervum* dicit vinculi genus, quo pedes et cervices impediuntur; Mercerus ait esse lignum magnum, quo pedes captivorum constringuntur; Septuaginta reddunt, ἐν τῷ πόδᾳ ἐν κωλύματι, posuisti pedem meum in impedimento, hoc est in nervo, quo pedes impediuntur: lexicon vetus κώλυμα interpretatur *prohibitum*, interdictum, imo id quo aliquid facere prohibe- mur impedimentum, obstaculum. Cæterum pro ἐν κωλύματι, quod hoc loco ponitur, *infr.* cap. XXXIII, 11 est ἐν ξύλῳ, *in ligno*: verba sunt, θέτο δὲ ἐν ξύλῳ μου τὸν πόδα, posuit in ligno pedem meum.

Aquila hoc loco vertit, καὶ θύκας ἐν ξύλοπέδῃ τὸν πόδα μου, et posuisti in cippo pedem meum; ex eodem etiam citatum invenio, ὡς ἀπὸ ξύλου εἰρχτῆς, sicut de ligno carceris : nam cippus definitur ξύλον, εἰς δὲ ἐν εἰρχτῇ τοὺς πόδας ἐμβάλλοντες συνέχευσιν, *lignum, in quod in carcere pedes immittentes continent*; quod genus vinculi Cicero innuit cum lib. *De Invent.* ait: « Li- gneæ soleæ in pedes inducantur. » Dicitur etiam ποδοκάρη, id est *compes*, quod est vinculi genus, quo vinciuntur pedes vinceti, sic ut non possit ire hue illuc. Scholion interpretatur ἐν ποδοκάρῃ, vel, si mavis, ἐν ποδοκάρῃ, id est *in cippo*; Symmachus hic edidit ἐν ταλαιπωρίᾳ, *in ærumna*, in angustia: explicat nimirum Job miseras et afflictiones suas ex similitudine hominis in vincula conjecti, ex quibus sese nullo modo expedire possit. Ubi con- siderandum cum Angelico doctore ad hunc locum, quod illi qui ponuntur in *carceris nervo* sic ligentur, ut a nervo divertere non possint; unde non solum sanctus hic patiens ait se a Deo incarceratedum, verum etiam in nervo pedibus constrictum sic, ut ne ad passum quidem unum se mouere posset. Quod cum ita sit, quomodo non sibimetipse contradicit cum subdit: « Ob- servasti omnes semitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti? » Si enim in nervo ejus quomodo pedes erant, quomodo ambulabat; vel si am- bulabat, quomodo pedes ejus in nervo erant? Nodum hunc solvet nobis Salvianus in prologo ad librum quem scripsit *De Provid.* dum ait: « Mens enim boni studii ac pii voti etiamsi effec- tum non invenerit cœpti operis, habet tamen præmium voluntatis: » desiderabat nempe Job sanctus, prout ante solebat, ad pauperes et mendicos ac necessitate laborantes juvandos acce- dere, caecoque suos oculos et clando pedes com- modare satagebat, nec non viduis ac pupillis pa- trocinium impendere; sed tot ulceribus cooper- tus morbisque ac doloribus compeditus minime poterat se a sterquilinio proripere aut mouere; sed hujusce sui desiderii Deum esse conscientium non ignorans: « Observasti, inquit, omnes semi- tas meas, et vestigia pedum meorum considerasti. » Nam, ut pulchre S. Leo Pontifex Maximus, serm. 2 *De Quadr.*: « Nulli parvus est census, cui magnus est animus; nec de rei familiaris modo mensura miserationis pendet ac pietatis. Nun- quam merito caret etiam in tenui facultate bona voluntatis opulentia. Majora quidem sunt impen- dia divitum, et minora mediocrum; sed non discrepat fructus operum, ubi idem est affectus operantium. » Affectus ergo nostri, quibus com- muniter bonum amplectimur, et a malo retrahi- mur, ab auxilio gratiæ provenientes, sunt pedes animæ, de quibus sponsa ait *Cant.* v, 3: « Lavi pedes meos, » ab omni scilicet humano desiderio: « quomodo inquinabo illos? » et David canit *Psalm.* cxxi, 2: « Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalem: » neque enim terrenus et mortalis homo in patria illa cœlesti habebat sui corporis

Gippus quid.

Jobi gressus in nervo diuine- rari di- cantur.

Affectus sunt ani- mi pedes.

pedes cum adhuc moraretur in terra; sed ibi collocaverat animi pedes, quia ibi fixerat sua desideria. Hoc igitur etiam sensu Job dixerit: «Posuisti in nervo pedem meum, » alligasti scilicet legis tuæ vinculis affectus meos, ne in vetita diffluerent: «et observasti omnes semitas meas (actiones nempe et opera mea), ac vestigia pedum meorum (fructus seu effectus affectuum et operum meorum) considerasti. » Prorsus hi affectus ordinarii sunt pedes, non solum quia illis in Deum imus, verum etiam quia non volando, sed paulatim ambulando, et proficiendo, et interdum currendo progredimur.

Omnis
Deus ob-
servat,
minima
quaæque
numerat.

Cogita-
tionis se-
mitas et
inten-
tio-
nis ves-
tigia
Deus
scit.

Quod porro subdit: «Et observasti omnes semitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti, » significat Deum et exactissime nostra librare, et diligentissime dinumerare: nihil tam leve tamque minutum, quod ab ejus censu subducatur; nihil tam exile, quod ille non numeret; nihil est quod in rationum Dei libris non supputetur. Scite S. Petrus Damianus *Serm. 56*, ait: «Vide quæcumque minima numerantem: Vestigia, inquit, pedum meorum dinumerasti: dinumeratum considerat. » S. Gregorius *semitas* ad cogitationes referit, *vestigia* ad intentionem, adeo ut non singula solum Deus videat et dinumeret, sed noscat etiam quo fine aliquid fiat, qua intentione: lege hujus B. Patris verba lib. XI *Moral.* cap. xxv.

Pro verbis istis: «Vestigia pedum meorum considerasti, » Pagninus cum R. Levi legit, *super talos pedum meorum imprimetur*; Hebraeus apud Cajetanum, *super radices pedum meorum sculpes*: verbum ΠΡΩ chakah, quod hic habetur *exarare* et imprimere significat, quod Vulgatus ad attentam considerationem retulit, quæ quasi notatur inuriturque menti. Septuaginta vertunt, εἰς δὲ δίκαιας τῶν ποδῶν μου ἀφίξεν, ad radices pedum meorum pervernistī: Hebraeus autem habet teste Didymo, τὰ δὲ ἔχη τῶν ποδῶν μου περιχαράττεις, *vestigia vero pedum meorum circum imprimis*; S. Augustinus, et *radices pedum meorum contemplatus es*. Inurenda sane et insculpenda menti nostræ memoria præsentis Dei et actiones omnes nostras intuentis, quod efficacissimum adversus omnia vitia remedium et antidotum esse omnes sancti censuerunt; quo se mirifice adjutum David profitetur dicens *Psalm. xv, 8*: «Providebam Dominum in conspectu meo semper: quoniam a dextris est mihi, ne commovear, » q. d. Ego in omnibus quæ dixi vel feci semper ad illum respexi, semper eum mihi præsentem cogitavi, cuius timore a malo revocabar:

Merito autem, inquit, Dominum mihi præsentem cogito, quoniam revera mihi se semper a dextris præsentem exhibet tanquam dux et defensor meus. Plurimum sane ad vitam recte instituendam juvat ista cogitatio, adesse nobis Deum, et observare omnes semitas nostras, et vestigia pedum nostrorum considerare. Quis non pertimescat, cum meminit Deum velut e specula sublimi contemplantem quid agat, quo pedem inferat? etenim hæc accuratissima exploratio, quam Jobus ad querimonias pias commemorat, universis Dei cultoribus calcar adigere deberet ad actus suos perficiendos, ne quid in iis sit deforme quod tam vigil explorator reprehendat. Illud porro: «Vestigia pedum meorum considerasti, » pulchra similitudine Joannes a Jesu Maria sic illustrat: Evenire quippe solet, ut fur aliquis sua dexteritate ac solertia fretus, in tempesta nocte suspenso gradu alienam domum invadat personatus, ac tacitus per aversa loca sese insinuans, vix summis pedibus pavimentum premat; quem tamen nihil sibi obstare suspicantem solertia illo domus custos strepitū repente excitato penitus obturbet, vel etiam antequam furto manus admoveat turbatum capiat, et neci vel judici tradat. Simile quid Jobus hic innuere videtur, quasi lamentetur suos actus et vestigia a Deo observata fuisse eo plane modo, quo de furis conatibus dictum est, cum semper ipse pietatem coluerit, ac recta incedere curarit. Auget vero conques-
tionis vim ex fragilitate et calamitate præsentim extrema, quæ liberalem animum ad pœnam relaxandam permovere debebat. Unde subdit:

28. QUI QUASI PUTREDO CONSUMENDUS SUM, ET QUASI VERS. 18.
VESTIMENTUM QUOD COMEDITUR A TINEA. — Corpus nimirum Jobi computruerat, et sanie tabeque fluebat, quod clementissimo Deo repræsentat, ut spectaculo mœstissimo commiserationem excitet: porro illa similitudo vestimenti a tinea consumpti propriissima est ad mortalis corporis corruptiōnem significandam, e cujus constitutione contrariis qualitatibus temperata intemperies enascitur ipsa, qua conficitur ut a vestimento tinea, qua exeditur. Tropologice S. Gregorius lib. XI *Moral.* cap. xxv, hunc locum de carnis tentatione expo-
nit: «Quia immunda tentatio non aliunde, sed ab ipso homine nascitur: more tineæ carnem tentatio quasi vestem, de qua exiit, consumit, » etc. Cæterum nunc ipsum Jobum vitæ hujus miseras et ærumnas oratorio more diserte amplificantem audiamus.

Memoria
præsentis
Dei est
calcar ad
bene
agen-
dum.

Homo si-
cut vesti-
mentum
a tinea
consumi-
tur.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Job considerata fragilitate humana admiratur Dei in hominem providentiam, maxime quod post hanc vitam ærumnosam concedat alteram felicem; adeoque et corporum quoque resurrectionem vaticinatur.